



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場取引所 大福

上場会社名 西日本システム建設株式会社

コード番号 1933 URL <http://www.sysken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 柏尾 敬秀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 亀澤 知昭

TEL 096-373-0118

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,466	△11.1	△245	—	△154	—	△100	—
23年3月期第1四半期	5,023	△7.4	△46	—	48	23.2	14	197.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △119百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △49百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△8.36	—
23年3月期第1四半期	1.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	16,840	8,147	48.4
23年3月期	19,119	8,385	43.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 8,147百万円 23年3月期 8,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	10.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

23年3月期期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 特別配当 4円00銭

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	10.1	100	—	200	226.8	110	399.9	9.13
通期	28,000	0.8	530	1.3	780	1.2	450	27.5	37.35

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	13,100,000 株	23年3月期	13,100,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,041,840 株	23年3月期	1,053,340 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	12,049,410 株	23年3月期1Q	12,051,074 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による企業活動等への影響が懸念される等、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、通信関連工事の減少及び景気低迷による民需工事の減少等により、受注高は114億2百万円（前年同期比95.9%）、売上高は44億6千6百万円（前年同期比88.9%）となりました。

また、利益につきましては、売上高の減少が影響し、経常損失は1億5千4百万円（前年同期は経常利益4千8百万円）、四半期純損失は1億円（前年同期は四半期純利益1千4百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は168億4千万円（前連結会計年度末191億1千9百万円）となり、前連結会計年度末に比べ22億7千8百万円減少しました。この主な要因は、現金預金及び未成工事支出金が増加した一方で、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は86億9千3百万円（前連結会計年度末107億3千4百万円）となり、前連結会計年度末に比べ20億4千1百万円減少しました。この主な要因は、支払手形・工事未払金等が減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は81億4千7百万円（前連結会計年度末83億8千5百万円）となり、前連結会計年度末に比べ2億3千7百万円減少しました。この主な要因は、配当金の支払い及び四半期純損失の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月11日に公表いたしました連結業績予想は、修正しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,570	2,958
受取手形・完成工事未収入金等	8,455	3,743
商品	184	181
未成工事支出金	859	1,803
材料貯蔵品	124	178
その他	785	858
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	11,975	9,719
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,122	1,107
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	59	58
土地	1,819	1,819
その他(純額)	11	32
有形固定資産合計	3,012	3,018
無形固定資産	145	133
投資その他の資産		
投資有価証券	2,970	2,953
その他	1,023	1,025
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	3,985	3,969
固定資産合計	7,143	7,120
資産合計	19,119	16,840
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,553	2,492
短期借入金	2,870	2,414
未払法人税等	118	25
賞与引当金	340	74
完成工事補償引当金	4	4
工事損失引当金	12	63
その他	614	1,275
流動負債合計	8,514	6,349
固定負債		
長期借入金	3	196
退職給付引当金	1,637	1,610
役員退職慰労引当金	190	153
その他	387	383
固定負債合計	2,219	2,343
負債合計	10,734	8,693

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	801	801
資本剰余金	560	562
利益剰余金	7,248	7,027
自己株式	△260	△259
株主資本合計	8,349	8,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35	16
その他の包括利益累計額合計	35	16
純資産合計	8,385	8,147
負債純資産合計	19,119	16,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	5,023	4,466
売上原価	4,597	4,238
売上総利益	425	228
販売費及び一般管理費	472	473
営業損失(△)	△46	△245
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	23	22
持分法による投資利益	21	22
受取賃貸料	21	20
その他	36	31
営業外収益合計	104	98
営業外費用		
支払利息	4	3
その他	4	3
営業外費用合計	8	7
経常利益又は経常損失(△)	48	△154
特別損失		
固定資産除却損	1	—
特別退職金	14	—
特別損失合計	15	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	33	△154
法人税等	18	△53
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	14	△100
四半期純利益又は四半期純損失(△)	14	△100

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	14	△100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△63	△18
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△63	△18
四半期包括利益	△49	△119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△49	△119
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。